INDICAÇÃO Nº 43/2026

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal,

com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Viação e

Serviços Urbanos solicitando os serviços de pavimentação asfáltica com

infraestrutura completa na Rua Richard Carvalhaes, no trecho compreendido entre

a Avenida Presidente Vargas e a Rua Presidente Dutra, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A Rua Richard Carvalhaes, no trecho compreendido entre a

Avenida Presidente Vargas e a Rua Presidente Dutra, necessita urgentemente da

complementação asfáltica com infraestrutura completa, incluindo drenagem pluvial,

meio-fio e calçamento adequado. Atualmente, o local apresenta trechos sem

pavimentação e com deficiência estrutural, o que tem gerado dificuldades de circulação,

acúmulo de poeira e lama, além de prejudicar o acesso dos moradores e o trânsito de

veículos.

Essa situação tem causado transtornos diários à população,

especialmente em períodos de chuva, quando a ausência de pavimento adequado resulta

em alagamentos, erosões e danos ao leito da via, comprometendo a segurança e o bem-

estar dos que utilizam o trajeto. Além disso, o problema impacta diretamente a

mobilidade urbana e a valorização dos imóveis da região.

A execução da complementação asfáltica com toda a

infraestrutura necessária é a medida mais eficaz para resolver essas deficiências,

promovendo melhor drenagem das águas pluviais, maior durabilidade do pavimento e

acessibilidade adequada aos moradores e visitantes.

 Além disso, a obra contribuirá para um ambiente mais limpo,

organizado e funcional, refletindo o compromisso do poder público com o

desenvolvimento urbano equilibrado e a infraestrutura de qualidade.

Diante disso, estou encaminhando esta indicação para que Vossa

Excelência viabilize os serviços de pavimentação asfáltica na Rua Richard Carvalhaes,

garantindo melhores condições de tráfego, segurança e qualidade de vida à população

local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

- MS, 13 de fevereiro de 2026.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR